ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
E JUSTIÇA

___________________________________________________________________________________________
Comissão de Constituição e Justiça
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 – Sala 042 – Térreo
88020-900 – Florianópolis – SC
ccj@alesc.sc.gov.br
(48) 3221.2571

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
E JUSTIÇA

PEDIDO DE DILIGÊNCIA AO PROJETO DE LEI Nº 0097/2024

Nos termos do disposto no inciso VI do art. 130 do Regimento

Interno deste Poder, fui designado para relatar o Projeto de Lei em epígrafe, de

autoria da Deputada Ana Campagnolo, que " Dispõe sobre a oferta de capacitação

em manobras de Heimlich na rede pública de saúde no Estado de Santa Catarina.”,

estruturado em 4 (quatro) artigos, assim grafados:

Art.  1º  A  rede  pública  de  saúde  no  Estado  de  Santa  Catarina deverá
ofertar capacitação em Manobras de Heimlich às gestantes e seus
acompanhantes.

Parágrafo Único. Entende-se como Manobra de Heimlich a técnica utilizada
em  casos  de  emergência  por  asfixia  provocada  por  um  pedaço  de
comida  ou qualquer  outro  tipo  de  corpo  estranho  que  fique  preso  nas
vias  respiratórias,  impedindo  a pessoa de respirar.

Art. 2º As capacitações poderão ser fornecidas de forma individual ou em
turmas.

Art. 3º A Manobra de Heimlich deverá ser inserida no procedimento da
rotina de pré-natal.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Destaco da justificativa da Autora:

A  manobra  de  Heimlich,  descrita  em  1974  por  Henry  Heimlich,  é
uma  técnica  de  primeiros  socorros utilizada  em  casos  de
emergência  por  asfixia  provocada  por  um  pedaço  de  comida  ou
qualquer  tipo  de  corpo estranho que fique entalado nas vias
respiratórias, impedindo a pessoa de respirar.

A  técnica  é  amplamente  reconhecida  por  sua  eficácia  em  salvar
vidas  em  situações  de  engasgo, principalmente em crianças, que são
particularmente vulneráveis devido à curiosidade natural e à tendência
de levar objetos à boca. Uma revisão integrativa de literatura, realizada
entre agosto e outubro de 2022, confirmou a importância da Manobra de
Heimlich em casos pediátricos, destacando sua capacidade de expulsar
objetos ou materiais que causam obstrução das vias aéreas. Este
estudo concluiu que a manobra é responsável por salvar inúmeras

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
E JUSTIÇA

___________________________________________________________________________________________
Comissão de Constituição e Justiça
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 – Sala 042 – Térreo
88020-900 – Florianópolis – SC
ccj@alesc.sc.gov.br
(48) 3221.2571

vidas, enfatizando a necessidade de conhecimento e aplicação
adequados da técnica.

Nesse contexto, a fim de subsidiar meu relatório e voto e a

subsequente deliberação de Parecer desta Comissão de Constituição e Justiça,

julgo necessário conhecer o posicionamento da (I) Procuradoria-Geral do Estado

(PGE) e da (II) Secretaria de Estado da Saúde a respeito da matéria, razão pela

qual requeiro, ouvido o Colegiado, seja promovida DILIGÊNCIA à Casa Civil, o que

faço com fulcro no art. 71, XIV, do Regimento Interno, para que encaminhe aos

autos manifestação dos aludidos órgãos estaduais.

Sala das Comissões,

Deputado Volnei Weber
            Relator